1) Hübners genealog. Tabellen Bd. I. Tab. 96.

2) Regest des Subcustos der Breslauer Cathedrale.

3) S. meine Neisser Geschichte Thl. 2. S. 473. „Nunquam fuit sacerdos ordinatus aut consecratus in episcopum.“ Schematismus von 1847 S. 182.

I.

EXTRACTUS

actorum capitularium cathedralis ecclesiae
Wratislaviensis

ab anno 1621 usque ad annum 1649.

Tempora archiducis Caroli, episcopi Wratisl. (1608—1624).

A n n o 1 6 2 1 .

1621.

Die 4. Augusti A. R. D. praeses (decanus)¹⁾ retulit, quod hesterna die d. Ernestus Poser, qui dominum commendatorem Nostizium convenerat, ad se miserit et praemissis curialibus nomine principis sui, supremi capitanei, pluribus exposuerit, in quantis necessitatibus et periculis modo perturbatissimus status totius provinciae modo versetur: marggravii copias in dies augeri, ejus militem 12 millia excedere, ipsum omnibus viribus adniti, qua ratione et pacto in Hungariam possit penetrare seque cum Hungaris conjungere. Nonnullos quidem a Serenissimo electore Saxoniae pro resistentia huc missos milites: qui tamen, antequam Silesii suas copias praemittant, nequaquam loco se movere debeat (!). Conscripta etiam hac ex parte nonnulla signa, ea

4. Aug.

¹⁾ Nicolaus Troilo de et in Lest. Vergl. den ersten Band dieses Archivs p. 206—7.

1621. tamen tanto exercitui non sufficere; et pro pluribus colligendis nervum rerum gerendarum plane desiderari. Unde ut ven. capitulum pro hac tanta necessitate totius provinciae ad modicum tempus certam summam pecuniae mutuo det vel interim aliquid de argento subministret, Illustrissimum principem maximopere desiderare. Qua propositione accepta, A. R. D. decanus, se hoc negotium reliquis dominis communicare velle, domino Posero responsi loco dedit et usque in hodiernum diem ipsum ad modicam patientiam est cohortatus. In causa vero principali d. Poserum nullas produxisse credentiales.

Super quo consilio habito, inprimis valde inusitatum et nimis familiare videbatur, rem tam gravem et arduam inter convivas absque credentialibus proponere et tractare. Unde d. Posero vicissim oretenus resolutionem per eundem d. praesidem dare placuit. Pro excusando vero ven. capitulo rem ipsam loqui omnibusque palam et notorie constare, quanto aere alieno sit obstructum; nuper enim pro redimendis captivis dominis ingentem summam colligere fuisse necessum erat: milites modo magnis stipendiis per 3. menses in Summo¹⁾ alendos et sustinendos. Principibus quoque ac statibus antehac 9. millia talerorum mutuasse, unde nullum interusurium hucusque est exolutum, cum tamen id ipsum aliis solvere ven. capitulum omnino teneatur. Subditos plane esse exhaustos, ita ut neque ordinarios census neque stueras amplius persolvere valeant, ipsosque indices magis ac magis a transeuntibus militibus aggravari et, cum in vicinia a similibus oneribus persaepe liberentur, solos ecclesiasticorum subditos hoc onere non posse sublevari, tametsi quoque pro remedio et tutela officium supremi capitanei aut aliorum principum invocetur, nullum inde subsequi levamen. Thesaurum porro ecclesiae non esse in manibus et absoluta potestate ven. capituli. Quod si ipsum Sac. Caes. Majestas cum Serenissimo episcopo pro hisce et similibus necessitatibus distrahere decreverint, ipsorum conscientias hac in parte onerari, ven. capitulum autem non fore contrarium. Quod si aliquis dominorum privatim peculium aliquot (!) habeat; illus (!) sane pro maxima necessitate et futuris maximis incommodis quilibet sibi asservare conatur nec esse tantum aut tum (!) magnum, ut publico huic bono per id oportunum remedium exhiberi possit; ad extremum

1) Summum heisst der Dom zu Breslau.

non defutura alia media sufficientia huic necessitati convenienter succurrendi. 1621.

Die 13. Augusti A. R. D. praeses retulit, quod pro excusando ven. capitulo a mutuacione pecunia (!) praecedenti capitulo decretas rationes d. Ernesto Posero ablegato supremi capitanei allegaverit et insinuaverit, quibus etiam fuit contentus. 13. Aug.

Domini Kochtizzi literae lectae, quibus plures milites in districtum Nissensem ponendos scribit. Ne igitur tota moles belli in episcopatum devolvatur, supremo capitaneo accuratius scribendum, uti in libro conceptuum. Lectae fuerunt literae domini Jodoci¹⁾ syndici ad d. decanum directae, qui pro gratia Serenissimi obtinenda in tempore praeoccupandum scribit. Quia vero, qualiter vel quomodo haec praeoccupatio sit instituenda, ignoratur, adventus d. Jodoci expectandus.

Cum etiam passim spargatur, summum pontificem propter juramentum in articulos confoederationis mirum in modum offensus ad inde excommunicationem pertimescendam, ut illius fulmina mitigat (!), ad dominum praepositum Ridolphi²⁾ Romam perscribendum.

Die 20. Aug. literae supremi capitanei lectae, quibus causas indicat, cur milites conscripti necessario in districtum Nissensem ad instantiam d. capitanei illius loci et mandatum Sac. Caes. Majestatis fuerint ponendi. Hae literae dominis administratoribus Nissam mittendae. 20. Aug.

Die 23. Aug. literae dominorum administratorum Nissensium lectae, quibus significant, ranzionem a captivis dominis marggravio persolutam decreto Serenissimi ex episcopatu creditoribus restituendam; unde pro obtinenda tanta summa ut districtus Preichoviensis³⁾ tenulario oppignoretur et desuper ven. capituli consensus requiratur, eundem Serenissimum mandasse. Considerato igitur eo, quod contra communem morem et stylum per dominos administratores tantum hic consensus requiratur ac alias in re tam gravi et ardua etiam vigore statutorum Serenissimus vel per suos ablegatos vel per literas ejusmodi consensus a capitulo semper petierit, conclusum, ut antiquus mos continetur. Quid vero in hoc negotio amplius ad dominos administratores Nissam perscriptum, liber con-

1) Jodocus Martinus Debitz (s Bd. I. S. 175.).

2) Ludovicus Rudolphi (Ridolphi), Probst der Breslauer Cathedrale seit 1646.

3) Der Halt Preichau.

1621. ceptuum docebit. Maturius etiam super eodem puncto in proximo capitulo generali consilium inibitur.

25. Aug. Die 25. Aug. dominus Jodocus, ven. capituli syndicus, ex ablegatione principum et statuum Vienna rediens, pluribus exposuit, qualiter iter illud perfecit. Sac. Caes. Majestatem clementissime ablegatos admisisse, eorum propositionem audivisse ac ad eandem nullo sibi assistente ex proceribus regni respondisse. Non solum omnia condonasse et in petitionem principum et statuum consensisse; sed et se contentam fore, ut homagium tantum per manus porrectionem renovent. Unde se statim ad Serenissimum archiducem Carolum contulerunt, qui se similiter benignissimum erga principes et status exhibuit. Cum vero d. Jodocus ipsum ratione ven. capituli accederet et, quae in commissis haberet, exponeret; Serenissimus se gravissime offensum tam in genere a toto ven. capitulo quam in specie a nonnullis dominis demonstravit, maxime propter arrestationem reddituum et amotionem nonnullorum ex servitoribus ejus. Insuper an non omnes excommunicati ac suspensi a beneficiis, cum in irregularitate celebraverint, quaesivit. Tametsi igitur ratione condonationis Sac. Caes. Majestatis ex sua parte contentus sit, quo ad sese tamen ipsis, donec illis de ore ad os loquatur, adhuc condonare non posse.

Unde an ad Serenissimum pro obtinenda reconciliatione¹⁾, antequam huc redeat, fieri debeat, consilium initum. Pernecessariam vero, utilem ac salutarem hanc ablegationem futuram, communi voto demonstratum. Unde ut hanc legationem in se suscipiant, A. R. D. Gebauer²⁾ cum domino Venediger³⁾ capitulariter exorati sunt. D. Gebauer tametsi ob praegnantem rationem primo hanc legationem in se suscipere recusavit, tamen postea in vota dominorum concessit et spatium deliberandi usque ad diem Veneris proximum (27. Aug.) postulavit. Placuit, ut pro dominis ablegatis credentiales et instructio fiat. Literae quoque pro efficacius obtinenda gratia ad Sac. Caes. Majestatem, ad dominum Nostizium et domium Scharff⁴⁾ expedientur, uti in libro conceptuum. Literae supremi capitanei ad dominos administratores directae ven. capitulo communicatae; intercessionales cum ipsis misit pro auctis capitivis dominis ad Serenissimum regem Poloniae; intercessionales Nissam mittantur, principi vero maximae gratiae agenda, uti in libro conceptuum.

27. Aug. Die 27. Aug. A. R. D. Gebauer declaravit se, quod cum do-

1) Hier ist ein Wort (ablegatio) ausgelassen.

2) Petrus Gebauer.

3) Daniel Venediger a Bunkau.

4) S. Bd. 1. S. 164 Anm. 2.

mino Venediger sit paratus in se suscipere sibi impositam legationem, non attentis modernis difficultatibus et summo periculo itinerum, quare opus esse, ut instructio formetur pro dominis ablegatis. Laudata igitur fuit domini Gebaueri haec insignis declaratio, cui quoque cum suo collegato debitae gratiarum actiones habitae et, cum domini ablegati petant pro itinere die Liefergelder, consultatum fuit de modis acquirendi pecunias. Deinde lecta fuit instructio formata per d. syndicum pro dominis ablegatis, cujus dexteritas apprime collaudata fuit, cui et merita debentur gratiae. Copia literarum ad R^{mun} d. praepositum Ridolffi Romam missarum domino Gebauer pro informatione tradenda. 1621.

Die 31. Aug. (secunda capituli generalis) hodie pro laudabili more majorum de rebus ecclesiae esset pertractandum, sed cum modo caput et episcopus hujus ecclesiae absit omniumque salus ex communi totius provinciae salute dependeat, in reditu Serenissimi de rebus ecclesiae coram agendum. Interim sese quilibet domino Deo commendet. 31. Aug.

Die 10. Sept. relatio facta per d. Gebauer et d. Venediger ad Serenissimum ablegatos a singulis dominis lecta et ad archivia reservata pro memoria. Siquidem jam evidenter constat, Serenissimum dominum brevi huc venturum, in futuro capitulo deliberatur (!), quinam dominorum ipsi sint obviam mittendi quive nomine capitulari homagium renovabunt. Domino syndico interim indicabitur, ut pro excipiendo Serenissimo semper sit paratus. A. R. D. decanus, Berghius et Waibelius¹⁾ exorati, ut proxime ordinandos rite examinent, qui sibi d. Schuppium vicarium adjunctent. 10. Sept.

Die 24. Sept. siquidem R^{mus} d. suffraganeus²⁾ brevi Nissam est iturus, capitulariter exoratus est, ut ipse cum d. Lohr³⁾ nomine capitulari Serenissimum accipiant, quibus credentiales dandae, uti in libro conceptuum. 24. Sept.

Die 28. Sept. lectae binae literae dominorum ablegatorum ad Serenissimum missorum. Super quibus consultatum. Quid autem super his conclusum, docet liber conceptuum. 28. Sept.

Die 8. Oct. literae dominorum ablegatorum ad Serenissimum singulariter asservandae. 8. Oct.

Lectae fuerunt literae d. Bonzonii, quibus causas, cur in ar-

1) Die Domherren Fridericus Bergius und Silvester Weibelius.

2) Der Weihbischof Martinus Kolsdorf.

3) Johannes Lohr, Domherr der Breslauer Cathedrale, Pfarrer zu Neisse von 1611 bis 1620 und Probst des Neisser Collegiatstiftes seit dem Maerz 1621 (S. über ihn meine Neisser Geschichte Thl. 2 S. 348 bis 349).

1021. titulos confoederationis juratum sit, exigit, per quas ven. capitulum apud nuntium purgare possit. Quid ipsi in hoc genere perscriptum sit, docebit liber conceptuum.

A. R. D. praeses ad capitulum veniens retulit: quod d. Waxman apud se fuerit atque, ut Sac. Caes. Majestati mutuam illud, quod ven. capitulum toti provinciae mutuavit, donet ac sollicitius insistit (!); allegando, quod Sua Majestas in posterum non solum sit futura clementissimus patronus, protector et gratiosissimus dominus, sed insuper privilegia confirmare et ven. capitulum prae caeteris in suis juribus, libertatibus et immunitatibus protegere et defendere sit paratissima; supremum cancellarium regni Bohemiae ipsi imperatori persuasisse, quod in hoc negotio apud ven. capitulum nulla sit futura difficultas, ipsum reliquis ecclesiasticis bono exemplo ante omnes praefulsurum. Super quo habito consilio et attento eo, quod talium magnatum et praesertim supremi principis preces sint armatae, ne vel in minimo Sua Majestas offendi possit: quamvis res haec sit difficillima atque ea pecunia majori ex parte ab aliis mutuata; tamen necessitati obtemperandum et nominatam pecuniam Caesareae Majestati donari placuit. Quid ad eam sit perscriptum, liber conceptuum enucleabit.

16. Oct. Die 16. Oct. lectae literae dominorum ablegatorum Lignizio missae, quibus significant, quod hodie Serenissimus Gorlitzium¹⁾ sit adventurus, utrum autem ibidem Serenissimum electorem sit praestolaturus, an directo Nissam iturus, non constare. Quibus perlectis consultatio instituta, qualiter et qui Serenissimo domino, qui ipsum excipiant, obviam sint mittendi. Exoratus autem R^{mus} d. suffraganeus, ut ipse cum d. Gebauer et d. Veneto se statim Lignicium conferant et cum reliquis d. ablegatis ibidem commorantibus, uti d. Don²⁾ et d. syndico Serenissimum una cum electore Saxoniae debita (!) excipiant: sin autem Serenissimus directo Nissam Lignicio intermisso sit iturus, id d. Gebauer cum suo adjuncto diligenter explorabunt et ipsum immediate consequentur. Ubi Nissam appulerit, cum domino Lohr eundem ibidem excepturi. Credentiales in hoc genere pro varietate dominorum ablegatorum in libro conceptuum reperies.

Si Serenissimum electorem Saxoniae huc ad Insulam³⁾ venire

1) Görlitz.

2) Caspar Dohn, Dombherr.

3) Insula heisst der Breslauer Dom.

contigerit, ipsum d. Berghius, prout singulariter exoratus est, 1621.
excipiet.

Ut dominus Nicolaus Kochtizius, qui in singulari gratia Serenissimi esse perhibetur, eundem Serenissimum ad reconciliationem et gratiam ven. capitulo exhibendam flectat, ipsi singulariter et benevole scribendum, pro quo et credentiales formandae.

Die 22. Oct. siquidem Serenissimus elector Saxoniae pro 22. Oct. exequenda sibi imposita caesarea commissione¹⁾ ad 24. hujus huc venire destinavit, ut illi ad aliquot milliaria per ablegatos ven. capituli obviam eatur, communi consilio placuit; in quem finem A. R. D. Don, Berghius et d. syndicus, ut se statim itineri accingant et Serenissimum electorem debite excipiant, capitulariter exorati deputative sunt; pro his credentiales in libro conceptum reperiendae.

Decretum marggravii Brandenburgensis lectum. Unde patet, quibus modis et conditionibus A. R. D. Gelhornius²⁾, scholasticus, et d. Strachwizius³⁾, cantor, e captivitate liberati et dimissi sunt: de quorum dimissione ven. capitulum singulari laetitia perfusum sibi congratulabatur, a Deo ter optimo maximo ardentissimis precibus exposcens, ut et ecclesia a profanatione, spoliis et ejusdem membra a crudelissima tyrannide impiorum perpetuo conservetur.

Siquidem A. R. D. scholasticus et d. cantor una cum capitaneo Grotkoviensi et syndico ven. capituli a Serenissimo ad dietam ducalem deputati sunt, priores duo domini, ut ipsi quoque nomine capitulari renovationem homagii in se suscipiant, singulariter exorandi, quibus in hunc finem plenipotencia, protestatio in puncto praecedentiae cum baronibus ac desuper reversales invictissimi imperatoris Ferdinandi dabuntur, uti in libro conceptuum.

Die 27. Oct. domini ablegati Nissa redeuntes retulerunt, quantis difficultatibus per generosum d. Kochtizium ad audientiam Serenissimi domini archiducis promoti fuerint. Quos prima die omnino nec audire nec ad se plane admittere voluit; subsequenti vero luce post auditum sacrum ipsos solos dominos ablegatos, videlicet R^{mm} d. suffraganeum, A. R. D. Gebauer et Lohr admisit. Quorum exceptionem gratulatoriam solummodo audivit et benignissime cum solempni gratiarum actione excepit, reliqua puncta super absolutione praeteritorum errorum et ven. capitulo in gratiam iterum

1) S. Band I. S. 208 Anm. 4.

2) Christoph von Gelhorn.

3) Christoph von Strachwitz.

1621. suscipiendo, in personalem praesentiam et congressum *Wratislav.* consulto transtulit. Serenissimum etiam insinuasse, quod perdonatio praeteritorum errorum in temporalibus solum a *Caes. Majestate* sit facta, alia esse, quae personam Serenissimi et spiritualia concernerent.

Dominis ablegatis pro exantlatis molestiis et fideliter susceptis laboribus solennes de more gratiae actae, retributionem a supremo numine expectaturi. Quia porro non omnino mitigatum Serenissimi offensionem adniversum; qualiter ipsi obviam procedendum, ulterior deliberatio suscepta: Inprimis autem domino *N ostizio*, qui singularem patronum in reconciliando Serenissimo ven. capitulo egit, humanissimae gratiae agenda et, ut porro hanc benevolentiam continuet, singulariter ab ipso expetendum, uti in libro conceptuum.

Ejusdem generis literae ad d. *Nicolaum Kochtizium* formandae, qui, ut eadem opera, quid v. capitulo in missione obviam Serenissimo instituendum, explicet, amice rogandus, quemadmodum liber conceptuum enucleabit.

Ut etiam animus Serenissimi ad pristinam elargiendam gratiam magis permoveatur, exoratus fuit singulariter *A. R. D. praeses*, ut nomine ven. capituli in adventu Serenissimi verba faciat, culpam solum cum maxima submissione deprecetur; et intercessionales omnium magnatum ad evitandam graviolem indignationem Serenissimi plane intermittantur sicque cum magna humilitate ad thronum gratiae accedendum.

Domini ablegati ad Serenissimum electorem *Saxoniae* retulerunt, quod ipsum in *Neumargkt* die solis ¹⁾ post auditam concionem per dominum syndicum solenniter exceperunt, qui illis benignissime auditis omnem electoralem gratiam et favorem promisit. Gratiae de more actae dominis ablegatis pro habito labore et industria.

Pro renovatione homagii coram Serenissimo electore *Saxoniae* *A. R. D. decanus, Don, Gebauer, Berghius* exorati, quibus plenipotencia et protestatio in puncto praecedentiae cum baronibus tradendae, uti in libro conceptuum.

29. Oct. Die 29. Oct. *A. R. D. decanus* retulit, quod sibi d. *Jodocus* syndicus retulerit, quod nuper principes et status insurrexerint ac unanimiter fere contenderint: ut in renovatione homagii stipulata manu coram Serenissimo electore *Saxoniae* primo quidem principes, deinde immediate barones et post ipsos reliqui status in burgo cae-

1) S. Band I. S. 209. Anm. 1.

sareo homagium praestent, subsequenti autem die domini capitula- 1621.
res una cum abbatibus illud perficiant. Quod cum in maximum
praejudicium ecclesiae et dismembrationem ven. capituli cum epis-
copo vergere tendat, oportunum videretur, ut super hac re in tem-
pore protestationes tam apud Serenissimum electorem Saxoniae
quam apud Ill^{mum} supremum capitaneum interponantur. Fore quo-
que pernecessarium, ut super eodem negotio autoritas et assistentia
Serenissimi archiducis et episcopi impleretur.

Maturius super hoc puncto habita deliberatione, non solum d.
syndici consilium placuit, verum insuper conclusum, ut in eodem
genere literae ad d. Kochtizium fiant, qui super hoc negotio Se-
renissimum nomine ven. capituli informet et ejusdem assistentiam
petat. Quia etiam in priori perturbatione verba illa in juramento:
vasalli regni et coronae Bohemiae per summum nefas intermissa
fuerunt, ut modo iterum juramento inserantur; ac domini capitu-
lum eadem die cum principibus et immediate post principes jurent,
a supremo capitaneum maximis precibus contendendum; pro eodem
apud electorem Saxoniae instabitur; ut domini ablegati ad dietam
ducalem in simili per proprium cursum(!) Serenissimi assistentiam
implerent, pari modo conclusum. Horum omnium majorem infor-
mationem ex literis et formatis protestationibus in libro conceptuum
reperies.

Die 30. Oct. literae generosi d. Nicolai Kochtizii lectae, 30. Oct.
quibus indicat, nullo modo Serenissimo esse obviam eundum; cae-
terum majorem informationem a d. Lohr, qui cum Serenissimo ad-
ventare scribitur, petendum. Unde maturior hujus rei deliberatio
in adventum Serenissimi necessario rejecta.

Die 31. Oct. (die solis) in sacristia ecclesiae A. R. D. praeses 31. Oct.
retulit, quod ex domino Lohr, qualiter audientia et reconciliatio
apud Serenissimum sit comparanda, intellexerit: nimirum Serenis-
simum nulla alia ratione ven. capitulum ad se admittere velle, nisi
prius omnes et singuli suo confessario, patri societatis, confitean-
tur et ab ipso absolutionem obtineant.

Unde quid in hoc genere instituendum, deliberatum: Tametsi
vero nullus dominorum nec huic nec alteri patri Societatis confiteri
abhorreat; tamen cum ipsorum Societas adhuc hisce temporibus apud
plurimos haeticorum summopere sit exosa; ne totum ven. capi-
tulum se uni patrum plane submittere videatur atque inde cum Se-
renissimo apud adversarios male audiant; placuit, d. Ottonem
Nostizium, ut in hoc genere partes suas apud Suam Serenitatem

1621. interponat, siugulariter exorari, ad quem d. syndicus et ego notarius statim missi sumus; apud eundem, ut ratione praecedentiae cum baronibus apud electorem Saxoniae negotium perurgeat, instandum.

Ut etiam per d. Kochtizium audientia Serenissimi impetretur, ego notarius ad eum missus fui.

2. Nov. Die 2. Nov. consultatum super formula iuramenti a supremo vicecapitaneo transmissa ac in ea aliquid addendum vel detrahendum. Et cum plane antiquo iuramento conformis fuerit, ea per omnia approbata; ejusdemque notula pro aeterna memoria de verbo ad verbum huc inserta.

5. Nov. Die 5. Nov. domini ablegati ad Serenissimum electorem Saxoniae retulerunt, quod in ejusdem anti-camera stipulata manu homagium praestiterint; interposita protestatione tam in scriptis quam viva voce per d. syndicum in puncto praecedentiae cum baronibus. Serenissimus elector responsum dare promisit, quod apud dominum de Schonburg per subsecretarium porro urgendum erit.

Dominis ablegatis more solito pro suscepto labore singulares gratiae actae.

Propositio Serenissimi domini electoris Saxoniae nomine Caes. Regiaeque Majestatis dominis principibus et statibus in dieta exhibita lecta; et cum in ea intitulado barones ven. capitulo praepositi fuerint, monendus d. syndicus, ut pro correctione hujus erroris loco competenti et debito instet.

A. R. D. praeses oblatis credentialibus nomine Serenissimi domini archiducis proposuit, quod sua(!) cum consensu ven. capituli tenutam Tscheschinensem, cum perexiguum emolumentum ecclesiae et episcopo inde proveniat, vel ea saltem non ita commode, ut frui possit, alienare decreverit, empto vice versa propriis sumptibus bono Niclasdorff loco peropportuno et propinquo episcopalis residentiae, unde maximae commoditates sperandae. Super hoc habito consilio, imprimis cum haec res sit de maxime arduis et alienationem ab ecclesia permagnam concernat, non omnino cum ipsa properandum videbatur, maturiore deliberatione ad proximum capitulum generale reservata.

Verum cum haec petitio post reconciliationem Serenissimi sit prima, ne ejusdem offensio recrudescat, decreta super hoc in scriptis capitularis conclusio, cujus tenorem in libro conceptuum reperies. Ne etiam ullus ex dominis residentibus ignorantiam ejus in futurum praetendere possit, ut ipsa dominis absentibus communicetur ac desuper eorundem vota requirantur, unanimiter conclusum.

Die 8. Nov. A. R. D. praeses (decanus) proposuit, quod Serenissimum negotium Tscheschinense serio urgeat illudque maturare cupiat. Et cum ex parte Suae Serenitatis A. R. D. Gelhornius, scholasticus, d. Seidlizius, capitaneus Grotkoviensis, d. Tauberus et d. Venediger commissarii nominati sint, ex parte quoque ven. capituli nonnullos pernecessario fore nominandos; praevia igitur deliberatione conclusum, super hoc tractatu non opus fore dominis ablegatis singularem plenipotentiam dare; sufficere illis generalem aliquam instructionem, uti in libro conceptuum. Exorati autem sunt A. R. D. decanus et d. archidiaconus¹⁾, ut se commissariis Serenissimi conjungant et tenutam Tscheschinensem diligenter perlustrent. His pro assistentia literis exorandi d. Heugel, d. Guttheter et d. Joannes Klausnizius, uti in libro conceptuum. 1621. 8. Nov.

Reversales seu recognitio impetrata a Serenissimo electore Saxoniae ad ladulam confirmat. privilegiorum reposita.

Die 12. Nov. A. R. D. cantor²⁾ ablegatus ad modernam dietam ducalem imprimis ven. capitulo, quod erga se captivum et consortes suos multifariam fraternam suam amorem et benevolentiam exhibuerit, maximas habuit gratias, deinde quae hucusque in dieta ducali actitata sunt, ad longum recensuit. Inter caetera vero hoc singulariter notandum, quod Serenissimus archidux et episcopus noster ipsemet in persona conventui principum et statuum hisce diebus interfuerit, cui omnes principes et supremi capitaneatus vices gerens cesserunt; quorum consultationibus etiam dominum cantorem ex parte ven. capituli secum in curiam accepit isque statim in consultando Serenissimo et reliquis principibus immediate assedit. Reliqua ejusdem dietae ducalis ex conclusionibus principum et statuum evidentius patebunt. 12. Nov.

A. R. D. cantori pro fidei relatione singulares de more gratiae actae et quod omnia hucusque feliciter processerint, maxime vero quod principes et status Serenissimum in majori respectu quam antehac habeant, Divinum numen collaudatum, etiam d. Martino, in cujus festo hujus ecclesiae antistes singulari honore praeluxit, propriae et condignae gratiae habitae; optatum quoque, ut Serenissimus futuris consultationibus frequentissime intersit et ab incepto insigni proposito non tam facile desistat.

1) Petrus Gebauer.

2) Christoph von Strachwitz.

1621.

15. Nov.

Die 15. Nov. (prima capituli generalis) lecta duo statuta: primum de praelatis et canonicis non captivandis, secundum de suffragiis praelato et canonico captivo praestandis. Super quibus praevio consilio conclusum, salubriter haec statuta a majoribus esse condita: Serenissimum dominum haec omnia accurate hucusque servasse; proinde laudandus Deus ac porro singulariter prae oculis habendus ipseque rogandus, ut et in posterum mala et impia consilia avertat.

16 Nov.

Die 16. Nov. consultatum, quomodo loca illa tempore pestilentissimae confoederationis ab haereticis occupata iterum in integrum restituantur. Placuit, ut index omnium attentatorum conficiatur, Serenissimo domino tradatur, utque is opem et remedium aliquod ferat et auctoritatem suam archiducalem apud Serenissimum electorem Saxoniae interponat, officiosissime rogandus.

Ecclesiae autem, quae damna passae sunt, sequentes annotatae: Nissensis, Oppoliensis, Teschinensis, Cantensis, Ziegenhals, Glogovia Major, Glogovia Minor, Lossen, monasterium in Schweidniz, Falckenberg.

Instabitur quoque apud Serenissimum et si possibile est, exercitium Augustanae confessionis in Senckwiz et schola Nissensis tollantur. Et quod in eodem genere causae d. abbas Saganensis ad d. archidiaconum pro ecclesia sua perscripserit, idem negotium Serenissimo referendum.¹⁾ Eadem opera Serenissimus humillime monebitur, ut privilegia hujus ecclesiae sibi concredita et in Poloniam transportata iterum restituantur. Etiam apud Sac. Caes. Majestatem privilegiorum omnium confirmatio, siquidem eidem nuper insigne munus oblatum, gratis fiat. Pro expeditione horum apud Serenissimum A. R. D. archidiaconus, d. cantor et d. Lohr exorati sunt.

Deliberatum quoque, an in quadragesima post concionem missa de festo cantari debeat: cum vero hic ritus a majoribus ex ecclesia Gallicana desumptus sit, non facile quicquam in eo mutandum, sed maturior ejus deliberatio in synodum aliquam conjicienda.

Quia (!) domini ablegati in tenuta Tscheschinensi expediverunt, in scriptis ven. capitulo offerent; rogandus autem Serenissimus humillime, ne hunc tantum thesaurum temere ab ecclesia abalienet, aut saltem in ejus emptione ecclesia et capitulum praeferratur, unde ad partem cum domino Taubero agendum.

1) S. Band I. S. 209. Anm. 2 und 4.

Die 17. Nov. A. R. D. archidiaconus, d. cantor et d. Lohr ^{1621.}
 17. Nov. retulerunt, quod hesternam die benignissimam apud Serenissimum ob-
 tinuerint audientiam, qui non solum se v. capitulum paterno amore
 complecti demonstravit, sed insuper omnibus viribus ipsum adniti
 velle, ea omnia, quae tempore pestilentissimae confoederationis de
 facto occupata aut perturbata fuerunt, prorsus rescindantur ac omnia
 in pristinum statum restituantur, quemadmodum hac ipsa de causa
 adhuc hodierna die ad Serenissimum electorem Saxoniae dominum
 de Nostiz mittere velit; Sengwiz cum adhuc ante confoederatio-
 nem occupatum fuerit, modo in eo loco nihil immutari posse.

Siquidem vero hesternam die dominis punctum de confirmandis
 privilegiis a Sacra Caes. Majestate excidit, et hodie Serenissimus
 apud R^{mm} d. suffraganeum in coena futurus est; R^{mm} capitulariter
 exoratus est, ut ipse hujus puncti mentionem faciat; quemadmodum
 et redintegrationem vacantium officiorum hac occasione petat.

Quod porro Serenissimus se benegnissimum exhibuerit, quod
 sibi v. capitulum gratuletur, dominis ablegatis pro suscepto labore
 singulares de more gratiae habitae.

Nobiles d. Tauberus et d. Daniel Venediger, Serenissimi
 ablegati, ad audientiam capitularem intromissi nomine Suae Sere-
 nitatis praemissis curialibus sequentia puncta proposuerunt.

Primo Serenissimum post acceptam relationem a suis ablega-
 tis ex inspectione tenetae Tscheschinensis omnino statuisse, eam
 ipsam tenutam extraneis abalienare, siquidem vero a domino Tau-
 bero informatus sit plenarie, quod eodem loci (!) maximus et an-
 tiquissimus thesaurus ecclesiae contineatur, Suam Serenitatem mu-
 tasse animum ac districtum praenominatum, ne in alienas manus
 deveniat, praecipue et ante omnes venerabili capitulo favere; ipsum
 proinde 25 millibus thalerorum, ita ut haec pecunia ad festum
 proximum D. Georgii pro acquirendo bono Niclasdorff omnino
 exolvatur, ven. capit. tenutam vendere esse paratum; Heugelia-
 nos etiam ut ven. capitulum 3000 thalerorum contentent ac venatio
 Serenissimo domino ibidem per expressum reservetur, venatores
 sumptibus Serenissimi ibidem alendi. Et quia haec summa pro
 obtinendo bono Niklasdorff fortassis non sufficeret, ut ven. ca-
 pitulum assensum suum per bonum Kostenthal in ducatu Oppo-
 liensi distrahendo praebet, Serenissimum benignissime requirere.

Pro altero Illustrissimum ducem Legnicensem apud Suam
 Serenitatem officiosissime instare, ut sibi praedium Bischdorff
 juxta Lignicium situm vendere non gravetur. Ducem, cum alias

1621. vix 12 millia praedium valeat, adhuc 8 millia superaddere esse paratum. Unde sane non minimum ecclesiae accresceret emolumentum, ven. capitulum etiam considerare debere, quod hic dux se nuper in subscribendis articulis concordiae egregie plane gesserit primusque concordiae subscripserit ac rebus perturbatis ecclesiarum magnus fautor et promotor fuerit.

Pro tertio nobilem Fridericum a Gelhorn, feudatarium ecclesiae ratione Altengrotkaw, constantissimè semper partes Augustinae domus Austriacae hucusque tutatum esse, ut proinde recompensa aliqua remuneretur, esse dignissimum et siquidem non ita pridem, ut feudum illud Altengrotkaw pro insigni ac notabili aliqua summa pecuniae sibi in allodium transferatur, a Sua Serenitate humillime contenderit, Suam Serenitatem, si v. capitulum hac in parte suum quoque assensum praebere voluerit, eidem in hoc genere benignissime gratificari esse paratum: v. capitulum (!) fore integrum declarare, quantum pro hac translatione feudi a domino Gelhornio petendum aut accipiendum.

Quarto: siquidem Serenissimus villam Bilaw in districtu Nissensi majori ex parte suis sumptibus comparavit, ut sibi per ven. capitulum ipsum pro lubitu suo distrahere aut donare alteri concedatur, iisdem ablegatis postulavit.

Quinto ut quoque Iytrum pro captivis e gremio capitulari ac reliquis Serenissimi intimis ac fidelibus commodius relui possit, districtum Preichoviensem capitaneo ejusdem loci pro certa pecunia ad aliquod tempus concedendum; unde quando hac de causa cum praefato capitaneo agendum fuerit, ut etiam ven. capitulum ex parte sua ad hunc tractatum nonnullos nominet, Serenissimum singulariter requirere.

Et cum pro sexto in fluminis Oderae nonnihil terrae ex partibus Tschirna et Mileschiz accreverit, ut haec, quae alluvione accreverunt proximis vicinis, videlicet domino decano et Klausnizio vendantur, Serenissimum dominum benignissime requirere.

Ad extremum: quia d. Melchior Tauberus hucusque pro ecclesia nulli non pepercit labori aut industriae, ut consensu ven. capituli super villa Greisaw supremam et infimam jurisdictionem obtinere possit, non minus Suam Serenitatem benignissime postulare.

Et cum omnia praemissa puncta maxime erant ardua, A. R. D. praeses nomine capitulari supranominatos dominos ablegatos, ut se interim conferant ac locum consultationi non gravate dare velint,

officiose rogavit; a domino Taubero etiam, si domi contineri velit ac ad insinuationem ven. capituli consiliis suis adesse non gravaretur, singulariter contendit, certam resolutionem vel adhuc hodie vel cras mane dominos ablegatos accepturos. Dominis ablegatis igitur domum contententibus adhuc ea hora super punctis propositis accurata deliberatio instituta ac conclusum, uti sequitur.

Primo videbatur omnino e re et utilitate ven. capituli tenutam Tscheschinensem, ne in manus alienas deveniat, redimere. Quod igitur Serenissimus eandem ven. capitulo faveat, ipsi maximae gratiae agenda. Ven. capitulum esse paratum, ad praefixum terminum postulata 25 millia thalerorum enumerare, ita tamen, ut ea summa, quae ratione Bilaw hucusque ex parte ven. capituli enumerata fuit, in hanc eandem summam computetur. Serenissimus dominus etiam sibi in venationibus nullum jus amplius singulariter reservet et venatores ibi amendantur. Certi limites seu fines in viciniis Mezibor et Militsch constituantur.¹ Placuit autem, antequam finalis et absoluta conclusio in hoc tam arduo negotio constituatur, quatuor domini ad partem cum d. Taubero agant et ei resolutionem ven. capituli intiment. Exorati autem fuere pro hoc tractatu A. R. D. decanus, archidiaconus, Don et Berghius. De mediis acquirendi pecunias et retinendi hunc districtum in alio consensu plenius deliberabitur.

Placuit etiam, ut in omnibus istis alienationibus aut commutationibus ocularis inspectio primum praecedat et ad hanc tam ex parte Serenissimi quam ex parte ven. capituli certae personae nominentur ac deputentur.

Antequam igitur Kostenthal vendatur, eadem inspectio praecedat. Jus patronatus ibidem episcopo reservetur, et subditis ibidem se ipsos certa summa pecuniae a robothis liberare integrum sit quod si illa villa alicui nobili vendenda, ut is episcopo et ecclesiae subjectus aut vasallus maneat, ante omnia cavendum.

Similis inspectio alienationem Bischdorffensem praecedere debuit in illa, jus ducale seu territorium ante omnia attendendum et praevia legitima et omni suspicione carente taxa. Illustrissimo principi Lignicensi propter bene merita et, ut porro hanc benignitatem erga ecclesiam et ecclesiasticos continuet, vendatur. Et pro summa inde adepta aliud aequivalens bonum pro episcopo ematur, domino Gelhornio gratialistae ibidem de alio gratiali a Serenissimo domino provideatur.

Si feudum Grotkaw ob insignia merita domini a Gelhorn in

1621. allodium convertendum fuerit, poterit optimo jure ab ipso 15 millia thalerorum peti: praecedat tamen etiam prius ocularis inspectio et taxa suspicione carens, jus patronatus, si possibile, ibidem episcopo reservetur et ut in posterum a similibus alienationibus Serenissimus omnino absteat, humillime rogandus.

Pro inspectione Kostenthal, Altengrotkaw et Greisaw ii domini, qui cum Serenissimo Nissam concedent, singulariter exorabantur.

Ut bonum Niklasdorff per Serenissimum emendum in posterum ac infallibiliter ecclesiae et episcopatu maneat, ab eodem Serenissimo summis precibus contendendum. Idem humillime rogandus, ut pro aliqua compensa harum concessionum perpetuam amnistiam erratorum ven. capitulo gratiosissime elargiatur.

Ratione alluvionum juxta Tschirna et Mileschiz fiat inspectio per A. R. D. Don, Seifridum¹⁾ et Waibelium.

Propter singularia merita d. Tauberi in ejus petitionem, ut nimirum robotas una cum suprema ac infima jurisdictione habere possit in Greisaw, unanimiter condensum, ita tamen ut omnes priores petitiones v. capituli feliciter apud Serenissimum in effectum deducat; reversales etiam a Serenissimo domino similia amplius non petendi impetret, cum omnia, uti praefertur, feliciter cesserint, tum demum finalis resolutio d. Tauberi dabitur; interim ei certa spes et promissio fiat.

Super omnibus istis alienationibus ut Serenissimus dominus Sanctissimae sedis apostolicae gratiam et dispensationem impetret, in similia rogandus.

Quia Serenissimus se singulari decreto declaravit, quod A. R. D. Lohr Nissae ejusdem Serenitatis actualis debeat esse consiliarius, placuit, ut siquidem vigore statutorum duo a latere episcopi debent esse consilium, qui ecclesiae negotium promoveant, ut vel hoc respectu d. Lohr quoque pro praesenti ac residenti hic in cathedrali habeatur.

19. Nov. Die 19. Nov. A. R. D. decanus et reliqui domini ablegati retulerunt, quod hesternae die resolutionem ven. capituli d. Tauberi, Serenissimi ablegato, significaverint, qui tametsi vehementer dubitabat, num propter plurimas occupationes illa ipsa die Serenissimum convenire possit, eadem ipsa die adhuc super singulis punctis resolutionem Serenissimi d. decano retulit.

1) Sigmund Seifridt, Domherr.

Primo Serenissimum dominum contentissimum esse, ut tenuta Tscheschinensis fabricae ecclesiae applicetur pro 25 millibus ad proxime instans festum D. Georgii, ipsum quoque esse paratum, 3000 Heugelianis ratione illius tenutae debita enumerare, ita tamen ut haec omnia, donec ex integro perficiantur, altissimo silentio involvantur. Eundem Serenissimum renuntiasse etiam venationibus ac venatoribus in eodem loco et metas seu granicies, ut quanto ocyus certae definiantur, omni studio adniti velle. 1621.

Pro hac insigni gratia Serenissimo domino tam in scriptis quam viva voce per dominos ablegatos singulares gratiae habendae utque eo quam primum commissio instituat, diligenter perurgendum.

Et siquidem pro inspectione Kostenthal certae personae de gremio nominandae, ipsi singulariter exorabuntur, ut in hac inspectione omnem diligentiam adhibeant et, ne vel in minimo ecclesia laedatur, singula expendant, si quidem in triplo villa haec vendi possit, quam communi valore aestimetur. In cujus alienationem ita consensum, ut plus offerenti vendatur; desuper jus patronatus et territorium episcopatus reservetur; subditis etiam integrum maneat, se ipsos redimendi. Domini, qui cum Serenissimo Nissam ibunt, ut hoc munus inspectionis in se suscipiant, exorati. Ratione Bischdorff Serenissimus se benignissime resolvit, sibi aut suis usibus ex hoc bono nec unum obulum applicare, sed omnia in commodum et utilitatem ecclesiae convertere velle. Unde cum pro inspectione illius loci nonnulli nominandi sint, A. R. D. Dou, Lohr et Waibelius exorati. In translatione feudi Alteugrotkaw in allodium consideranda merita d. Gelhornii atque, ut alij vestegii ejus insistant et tam Augustae domui Austriacae quam ecclesiae fideles permaneant, per hoc singulare quoddam calcar addendum. Unde capitulariter conclusum, ut eundem fundum singulares personae de gremio capitulari inspiciant et respectu relictionis captivorum a marggravio haec translatio instituat et vigore statutorum ad sublevandum grave aes alienum tertia pars inde ven. capitulo maneat.

In simili Serenissimum optime contentum, ut 15 millia in Bilaw exoluta in pretio emptionis tenutae Tscheschin deducantur, cum hoc tamen reservato, si pro nova emptione villae Niclasdorff pecuniae jam nominatae non suffecerint, ven. capitulum pro 12 millibus novum consensum dare aut fidem suam interponere non intermittat. In quod omnium (!) condescensum, maxime cum et Se-

1621. renissimus amplius similes alienationes non petendi reversalibus cavere velit.

Item caduca bona Kunzendorff et Borckendorff ob commissum crimen perduellionis et summam feloniam a possessoribus ecclesiae appropriare eidemque applicare certus sit.

In praefatas alienationes omnes condescensum, si 1) Serenissimus super iis gratiam et dispensationem Sanctissimae sedis apostolicae impetraverit, 2) si consolationes et earum persessa iterum v. capitulo cedant, 3) si amnistiam omnium praeterito tempore erratorum indulerit, 4) si bonum Niclasdorff certa assecuratione in perpetuum ecclesiae appropriaverit.

Et cum d. Tauberus in hoc negotio promovendo plurimum praestiterit ac plura praestare sit paratus, in petitionem ejus consensum, ut robothas una cum mero et mixto imperio, excepto jure sanguinis, in villa Greisaw obtineat. Haec tamen resolutio, antequam omnia priora in effectum deducat et inspectio ejus loci fiat, ipsi non indicabitur; interim ei de illis omnibus aliqualis spes fiat.

Rogandus quoque idem Serenissimus per eundem d. Tauberum, ut caducum feudum Grosz-Strenz in districtu Wola-viensi situm quantocyus vindicet.

Ut capitularem hanc conclusionem Serenissimo referant, A. R. D. decanus et archidiaconus exorati sunt.

Siquidem etiam dominus a Nostiz tam in consequenda gratia Serenissimi quam promovenda perpetua amnistia egregie hactenus laboraverit atque porro operam suam v. capitulo pollicetur, honorarii loco ipsi aliquod reliquarium argenteum decerni placuit; ut igitur aliquid hunc in finem de thesauro ecclesiae seligant, A. R. D. decanus et Berghius exorati fuere.

22. Nov. Die 22. Nov. A. R. D. decanus et archidiaconus retulerunt, qualiter se Serenissimus super punctis nuper propositis resolverit; et cum non solum in alienationem tenutae Tscheschinensis pro 25 millibus talerorum pro fabrica ecclesiae consenserit, verum insuper etiam tribus millibus Heugelianos pro eadem tenuta contentare sit paratus, quae summa interim apud v. capitulum deponenda erit, se benigne requirere, ut etiam v. capitulum bonum Bila w suae dispositioni plenarie relinquat, maxime cum etiam potiore illius partem propriis sumptibus coemerit.

Ratione Kostenthal Suam Serenitatem contentum esse, ut haec villa plus offerenti praevia inspectione concedatur, jus ducale seu territorium penes episcopatum remaneat idemque bonum emens

subditus sit ecclesiae, jus patronatus ibidem Serenissimo ac Suae 1621.
Serenitatis successoribus reservetur.

Pro venditione seu permutatione feudi Altengrotkaw in alodium ac reliquis alienationibus omnino praecedere debere inspectiones ac desuper sedis apostolicae consensum ac dispensationem requirendum; amnistiam praeteritorum errorem Serenissimum in scriptis v. capitulo benignissime elargiri velle.

Habitis de more solenni gratiarum (!) dominis ablegatis pro bona relatione ac suscepto labore, deliberatum porro, siquidem e sacrario aliquid d. Nostizio honorarii loco offerre ignominiosum videbatur, qualiter eidem, cum in impetranda hac amnistia ac aliis v. capituli negotiis maxime diligens et assiduus fuerit, alia via aliquod donativum decenter exhiberi possit. Et siquidem nobilis vidua Barbara Gafronin bibliotheca(m) pie defuncti d. Hartmanni¹⁾ venalem habuit, quae inspecto indice librorum d. Nostiz vehementer placuit, ut cum vidua pro emptione horum librorum agatur, ii deinde d. Nostizio donentur, communi voto conclusum. Eadem die post prandium A. R. D. decanus retulit, quod Serenissimus etiam supremam jurisdictionem in Bilaw urgeat ac desuper v. capituli consensum requirat.

Die 3. Dec. quia Serenissimus pro consensu v. capituli in alienationem Bilaviensem, adjuncta suprema ac infima jurisdictione, hucusque institit, in hanc concessionem communi voto consensum, ita tamen, ut jus sanguinis penes ecclesiam maneat, modernus ac futuri possessores, quam diu in catholica fide perseveraverint, hoc jure, vulgo die Ober- und Niedergerichte gaudeant et pro beneficio sibi praestito grati ecclesiae permaneant. 3. Dec.

Quia dominus a Nostiz A. R. R. decano significavit, quod plenariam amnistiam Serenissimi pro ven. capitulo impetravit, idem d. decanus, d. archidiaconus et d. cantor exorati, ut hac de causa Serenissimum singulariter (accedant) et pro hac tanta gratia ea, qua par est submissione, decentes gratias agant utque in scriptis haec amnistia haberi possit, omnem diligentiam adhibeant.

Die 4. Dec. A. R. D. praeses (decanus) retulit, quod Serenissimus cum resolutione v. capituli in causa Bilaw contentus fuerit; ipsum vero adhuc insuper requirere jus sanguinarium, item literas super eodem bono hucusque remanentes; ratione seminarii Sere- 4. Dec.

1. Sebastian Hartmann, Archidiaconus von 1619 bis 1621.

1621. nissimum dixisse, quod sufficientes habeat presbyteros, modo pro ipsis promovendis locus aliquis sit.

Super prioribus duobus punctis habito consilio et considerato eo, quod episcopi alias tanquam ecclesiasticae personae iudicium sanguinis sub gravi censura seu animadversione sedis apostolicae per se exercere non soleant ac fere sit merum onus, illud moderno possessori juxta prius deliberatas condiciones concessum, quemadmodum etiam, ut literae super bono Bilaw extradantur, conclusum.

17. Dec. Die 17. Dec. A. R. D. praeses (decanus) retulit, quod 5^{ta} hujus mensis Decembris omnes domini capitulares a Serenissimo archiduce et praesule nostro perpetuam amnistiam errorum ex ore Suae Serenitatis exceperint et impetraverint. Fuerunt autem ad audientiam Serenissimi domini vocati et intromissi A. R. D. decanus, archidiaconus, Don, suffraganeus, Berghius, Seifridus, Lohr et Waibelius. Super quo communi voto sibi domini singulariter gratulabantur et, cum eandem amnistiam in scriptis Sua Serenitas dare promiserit, elaborandum, ut haec promissio in effectum educatur.

A. R. D. Berghius retulit, quod d. Otto a Nostiz pro insigni donativo bibliothecae ven. capitulo magnas gratias egerit: pulchrum deinde suggererit consilium, ut ven. capitulum pro nobilibus pueris alendis ac educandis apud Serenissimum instet, per patrem Societatis Schreinerum hoc negotium optime promoveri posse, qui et hunc in finem, quia bonus mathematicus est et praesertim in geometria excellit, de fortalitiis et stratagematis bellicis juventutem hanc erudire vellet. Cujus consilium vehementer placuit ac proinde ex eodem futuro capitulo generali nominato patri scribendum.

A n n o 1 6 2 2.

1622-

7. Jan. Die 7. Jan. lectae literae venditionis allodii Bischdorff juxta Lignicium, quae approbatae et, ut sigillo majori confirmentur, conclusum.

14. Jan. Die 14. Jan. lectae literae Serenissimi, quibus a ven. capitulo petierat, ut bonum Bilaw totaliter una cum liberis rusticis, qui a primaeva fundatione ad episcopatum spectabant, donari domino Radhapt¹⁾ ei permittat et consentiat. Ven. capitulum videns, ne-

¹⁾ Johann Franz Radthadt (Rathhaupt); s. meine Neisser Geschichte Thl. 2. Seite 288.

gotium esse arduum, ecclesiae valde perniciosum et maxime conscientias coarctans; R^{mum} d. suffraganeum una cum d. Lohr ad Suam Serenitatem esse expediendos, qui rei impossibilitatem Suae Serenitati explicent, decrevit. In quem finem animo fraterno exorati sunt. 1622.

Die 24. Jan. lectae fuerunt literae Serenissimi domini archiducis et episcopi, inhibitionem visitationis in monasterio S. Adalberti Vratislaviae continentes; super quibus conclusum, literas hasce per aliquem vicarium et me notarium patri visitatori in continenti insinuandas esse. Quia vero nobis ad monasterium venientibus jam pater visitator discesserat, literarum tenor tantum priori S. Adalberti apertus fuit, literis inter archivia diligenter asservari per A. R. D. praesidem jussis. 24. Jan.

Lectae literae domini Lohr, quibus literas confirmatorias super donatione Bilaw a Serenissimo domino Radhapt facta misit. Et quia haec donatio plura, quam in quae v. capitulum antea consenserat, continebat: uti alienationem juris patronatus et liberorum rusticorum in eadem villa ad episcopatem mensam spectantium; instituta fuit consultatio, quomodo sapienter manifestum damnum et praejudicium ecclesiae praecavendum, ita ut etiam Serenissimi domini magnis impendius et labore sedata offensio iterum non recrudescat. Placuit autem, ut non directe propter hoc negotium A. R. D. archidiaconus et R^{mus} d. suffraganeus Nissam cum certis instructionibus mittantur, sed principaliter ipsis alia negotia ecclesiae commendentur. Quae omnia in libro conceptuum reperies.

A. R. D. praeses retulit, quod hesternae die d. capitaneus Vratislaviensis ad se miserit, rogandus, ut ipsis, si aliquid certum de inita pace in Hungaria habeat, non gravate significet: Vratislavienses hac de causa signa laetitiae dare ac publice gratiarum actiones instituere esse paratos. Unde ne in eodem genere ven. capitulum aliquid negligat aut postremum esse videatur, praesertim cum jam Nissae a Serenissimo domino triumphatum sit, ut crastina die in festo conversionis S. Pauli publice signa laetitiae per tympanum et tibicines edantur, communi voto placuit.

Die 26. Jan. annotata fuerunt quaedam puncta, quae praeter 26. Jan. donationem Bilaviensem etiam a dominis Nissae apud Serenissimum perurgebantur: ut restitutio ecclesiarum tempore confederationis injurias passarum, seminarii in antiquum statum reductio, nobilium epheborum educatio, coemiterii in Pilsniz amotio etc.

1622. Quae omnia accuratius in libro conceptuum et instructione dominorum ablegatorum reperienda.

Ratione Bilaw singularis formabitur instructio pro iisdem dominis ablegatis. Quibus ut assistentiam praebeant, generosus dominus Nicolaus Kochtizius et Pater Societatis Scheinerus, Serenissimi domini confessarius, singularis (!) literis officiose requirendi, uti in libro conceptuum.

27. Jan. Die 27. Jan. lectae literae Serenissimi, per quas notulam confirmationis contractus super tenuta Tscheschin transmisit. Laudanda benignissima concessio Serenissimi, caeterum quae in notula corrigenda videbantur, protinus correctae sunt; quae iterum Nissam remittenda et ad partem d. Taubero hac de causa singulariter scribendum, uti in libro conceptuum.

10. Febr. Die 10. Febr. A. R. D. archidiaconus et cantor ad Serenissimum dominum ablegati Nissa redeuntes retulerunt, quae ibi expediverunt. Et inprimis d. archidiaconus recensuit, quae sibi soli Nissae commoranti obtigerunt, videlicet Serenissimum dominum primo statim congressu ex ipso quaesivisse, quid in negotio d. Radhapt ven. capitulum concluderet; ipsum vero propter absentiam sui coablegati sese humiliter excusasse ac insuper asseruisse, etiam nonnulla alia puncta fore, quae Serenissimo domino erunt proponenda; postea magnis difficultatibus alio commigrandi licentiam obtinuit atque cum domino Lohr pro inspectione villae Greise exiit; super qua nihil aliud sibi quam copia maximorum regestorum fuit exhibita; unde nonnulla ac praecipua extrahi fecerunt, quae consignata ven. capitulo tradidit pro informatione. Cum deinde domum recta condendere cogitasset, ipsi d. cantorem obviam factum, eundem revocasse, cum quo in sequenti die susceptam legationem prosequuti sunt; ac inprimis d. Kochtizium ac Patrem Societatis Scheinerum accesserunt, exhibitis v. capituli credentialibus. Dominus Kochtizius, intellecta causa super Bilaw, pupillam oculi Serenissimi domini per eum tangi asseruit. Quae autem concernerent spiritualia, de iis sibi Serenissimum nihil communicare solere; se tamen omni studio conatus v. capituli promovere esse paratum. Patrem Scheinerum recte spiritualia exercitia facientem invenerunt, cui similiter sententiam v. capituli exposuerunt; qui cum totalem alienationem villae Bilaw cum liberis rusticis et jure patronatus maxime damnosam ecclesiae persentisceret, omnibus modis hanc alienationem Serenissimo domino dissuadere promisit. Obtenta deinde audientia apud ipsum Serenissimum et propositis punctis,

quae illis vigore conclusionum alterius diei capituli generalis data fuerunt, Serenissimus se ex tempore ad singula resolvit, prout sequitur. 1622.

Primo quod pro seminario denuo instituendo ac renovando commissarios jam deputarit, qui omnem diligentiam adhibere debebunt, ne per defectum alumnorum ecclesia detrimentum patiatur alumni-que sufficienti numero sustentari, semper haberi ac in promptu esse possint. Quoad educationem nobilium ephedorum hanc curam non esse v. capituli, ipsum Serenissimum jam hac de causa sollicitum fuisse ac instituisse, ut de facto 25 nobiles educari et optimis artibus sumptibus Suae Serenitatis instrui possint. Eadem paterna cura et sollicitudine Suam Serenitatem providere velle, ne per supremum capitaneum aut ab ipso deputatos synagoga Nissensis ad minus ad dominicam Laetare tollatur; reliquae etiam ecclesiae in confoederatione laesae primo quoque tempore (in) integrum restituantur. Ratione coemiterii in Pilsniz severissimas inhibitorias haeredibus Hanniwaldi Serenissimum mittere in eosque hac de causa animadvertere esse paratum; quibus de causis hoc ipso Serenissimus A. R. D. Gebauer credentiales dedit et ut oretenus haec negotia apud supremum capitaneum urgeat, mandavit. Cum ad negotium Bilaviense deventum, Serenissimum dominum magnopere elevasse spontaneam factam gratiam domino Taubero in Greise, cur v. capitulum contra fidelissimum suum Radhapt tam difficile sit, se vehementer mirari, praesertim cum hac de causa de insigni refusione cogitet et Kunzendorff caducam villam ex capite perduellionis episcopatu perpetuo appropriare velit, de qua jam sit institutus tractatus: jus patronatus etiam Radhaptio, ejus haeredibus ac successoribus non aliter quam quamdiu in catholica fide perseveraverint, remanere debeat. Super alienationibus hactenus factis dispensationem sedis apostolicae Serenissimum impetrare velle, modo v. capitulum certam consignationem rerum alienatarum faciat et, cur singula abalienata fuerunt, accuratas rationes in scriptis subjungat. Quod sane Serenissimus per suum agentem se facili negotio effecturum sperabat. Reversales de amplius non alienando Sua Serenitas demum consensit, cum a dominis ablegatis intellexit, quod hoc medio in dispensationes alienationum summus pontifex sit concessurus, qua de causa Sua Serenitas reversales in scriptis obtulit. Ut bonam usualem monetam censiti v. capituli in posterum pendant, apud supremum capitaneum pro patentibus instare esse paratum. Vindicationem caduci Grosz-Strenz domino Taubero

1622. tamquam praesidi camerae Suae Serenitatis esse commissum (!), quae primo quoque tempore erit necessario instituenda.

Ex his resolutionibus domini ablegati optimam et benignissimam intentionem Serenissimi domini advertentes ipsi nomine v. capituli e vestigio humillimas egerunt gratias atque Suae Serenitati de totali alienatione boni Bilaw, cum inspectio rusticorum liberorum inibi instituta, dispensatio super alienatione impetrata ac realis compensatio consecuta fuerit, spem certam nomine principalium suorum fecere.

Expeditis vero punctis legationis dominorum ablegatorum, idem Serenissimus, se bullam suspensionis a sede apostolica contra capitulum accepisse, affirmabat. Qua re ut ejus executioni mature occurratur, opus esse ven. capituli supplici libello cum annexis causis, cur in articulos confoederationis juratum sit.

Retulerunt quoque domini ablegati, quod Serenissimus dominus monetam, quae tam in Polonia quam Austria sine controversia valeat et accipi possit, cudere intendat.

Pro fideliter adhibita dexteritate et diligentia dominis ablegatis solennes de more gratiae habitae. Consultatum deinde fuit, perlecta notula confirmationis transmissa, super negotio in Greisaw. Conclusum atque idem d. archidiaconus porro exoratus, ut bonum illud cum d. Lohr inspiciat, quid in notula verbo Hutthabern intelligatur, diligenter perquirat, ac demum cum jam in omnia a v. capitulo consensus sit, cum d. Tauberus confirmationem contractus super tenata Tscheschin ac indubitata designationem terminorum ejusdem loci apud Serenissimum impetraverit, ad quae ex conventionem ac promissione omnino tenetur, in transmissam notulam consentiri poterit.

Gratulabatur sibi deinde ven. capitulum, quod se Serenissimus ratione seminarii et sustentatione nobilium puerorum tam promptum ac benevolentissimum exhibuerit, unde ipsi humillimae debentur gratiae.

Quod ratione Bilaw antea conclusum fuerit, clare liber conceptum edocet; cum autem porro super eo consensus capitularis maxime ratione juris patronatus et liberorum rusticorum urgeatur, primo instituenda inspectio, deinde qualis futura sit compensatio, accurate intelligendum; unde postea maturiori consilio ad certam conclusionem deveniendum. Ad inspectionem exorati sunt A. R. D. archidiaconus et Lohr, qui sibi pro libitu aliquem ex secularibus asciscant.

Pro obtinenda dispensatione rerum abalienatarum ab ecclesia, quemadmodum pro impetranda relaxatione suspensionis ratione jurisjurandi in articulos confoederationis d. syndicus annexis causis alienationum et cur in articulos juratum, conficiet. (!) 1622.

Siquidem A. R. D. cantor alias devotionis ergo brevi Romam est iturus, fraterne exoratus fuit, ut sibi quoque cum d. praeposito hanc causam in Urbe commendatam habeat.

Ratione Kostenthal instituta fuit consultatio, an solum ad inspectionem, an vero cum plenipotencia tractandi ac concludendi eo nonnulli e gremio capitulari sint mittendi. Et cum in hoc negotio maximum praecjudicium ecclesiae ac episcopatus versetur et ex eadem villa quotannis insignes redditus proveniant, maxime attendendum, ne haec villa in manus haereticorum deveniat, jus patronatus episcopatus, quemadmodum et territorium vel suprema jurisdictio eidem expresse reservetur. Unde primarii quatuor praelati A. R. D. Troilo, Gebauer, d. a Gelhorn et d. a Strachwiz, ut se eo cum d. syndico conferant et tractatui alienationis intersint, capitulariter exorati sunt, quibus credentiales formandae. Si d. cantor propter imminens sibi iter Romanum impeditus fuerit, ejus loco ut se substitui patiatur, A. R. D. Dön senior exoratus fuit.

Die 17. Febr. A. R. D. praeses retulit, quod sibi Serenissimi 17. Febr. mus super negotio Bilaviensi singulariter scripserit atque ut de super consensus capitularis e vestigio expediatur, summopere commendarit.

Lectis igitur literis Serenissimi, super iis consultatum et conclusum: siquidem Serenissimus dominus hoc negotium tantopere urgeat, ne forte prior indignatio recrudescat, in totalem abalienationem boni Bilaw una cum liberis rusticis episcopatus ac jure patronatus ecclesiae consensum duabus sequentibus conditionibus, primo si certam ac indubitatum recompensam repromittat, secundo si super hac alienatione expressa dispensatio sanctae sedis apostolicae impetretur: interim omnia documenta super bono Bilaw, quae hactenus in archivis ven. capituli asservabuntur (!), A. R. D. archidiacono, qui brevi Nissam iturus est, tradenda, qui ea Serenissimo domino praesentabit; in praesentia deinde reliquorum dominorum coablegatorum finalis resolutio v. capituli eidem Serenissimo aperienda.

Lecti fuerunt duo conceptus ad summum pontificem, alter pro obtinenda cassatione suspensionis, alter pro impetranda dispensatione

1622. alienationum hactenus ab ecclesia factarum. In quibus corrigenda correctae, uti in libro conceptuum, et d. syndico concipienti pro egregie adhibita diligentia et laudabili expeditione singulares gratiae agendae.

Sententia d. syndici et notarii super documentis feudi Alten-Grottkaw lecta, quae dominis jam deputatis hac in causa, videlicet A. R. D. archidiacono et Lohr tradenda; copia ejusdem pro informatione ad librum conceptuum inserenda; attendendum quoque a dominis ablegatis, ut, siquidem maxima pars praenominati boni feudalis, eo carius in allodium pro evidenti utilitate ecclesiae convertatur.